
 

1 

 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 
 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 
 
 

 
 

 
 

ORDIN   
  

pentru aprobarea  
 

Procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu 

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției Evaluare Impact și Controlul Poluării nr. 
DEICP/120634/10.12.2020,     
În temeiul art. 12 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare şi al art. 6, pct. II - 1) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, 
 
    Ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor emite prezentul ordin. 
 
    ART. 1 
    Se aprobă Procedura de emitere a autorizaţiei de mediu, prevăzută în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 
    ART. 2 
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului mediului şi dezvoltării 
durabile nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de mediu, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 808 din 27 noiembrie 2007 cu modificările ulterioare. 
    ART. 3 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
         MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 
 
      Mircea FECHET       
ANEXA 
 

http://www.arenaconstruct.ro/


 

2 

 

 
 
 

PROCEDURĂ 
de emitere a autorizaţiei de mediu 

 
 
    CAP. 1 
    Dispoziţii generale 
 
    ART. 1 

(1) Prezenta procedură reglementează condiţiile de solicitare, de emitere, de revizuire/actualizare 
a autorizației de mediu sau de respingere a solicitării de autorizare a activităţilor cu posibil impact 
semnificativ asupra mediului.  

(2) Autorizaţia de mediu se emite în conformitate cu prevederile art. 12 din O.U.G. nr. 195/2005 
privind protecția mediului, aprobată cu modificări prin Legea 265/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
    ART. 2 
    Semnificaţia unor termeni specifici utilizaţi în prezenta procedură este cea prevăzută în Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, în Convenţia privind accesul la 
informaţie, participarea publicului la luarea deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, 
semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, ratificată prin Legea nr. 86/2000, în Legea nr. 278/2013 privind 
emisiile industriale care transpune Directiva 2010/75/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 
24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea și controlul integrat al poluării) (reformare), 
precum și în Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare. 
 

CAP. 2 
Domeniu de reglementare şi competenţe de emitere a autorizaţiei de mediu 

 
    ART. 3 

(1) Prevederile prezentei proceduri se aplică pentru reglementarea din punct de vedere al 
protecţiei mediului a activităţilor prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta procedură. 
    (2) Solicitarea şi obţinerea autorizaţiei de mediu sunt obligatorii atât pentru desfăşurarea 
activităţilor existente, cât şi pentru începerea activităţilor noi prevăzute în anexa 1 la prezenta 
procedură. 
    (3) Activităţile/instalaţiile industriale prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile 
industriale, nu fac obiectul prezentei proceduri. 
    (4) Activităţile desfăşurate de structurile componente ale sistemului de apărare, ordine publică şi 
securitate naţională sunt exceptate de la obţinerea autorizaţiei de mediu. 
 
  ART. 4 
    (1) Autoritatea competentă pentru protecția mediului (ACPM) responsabilă cu derularea procedurii 
pentru emiterea, revizuirea, actualizarea autorizaţiilor de mediu și respingerea solicitării este, după 
caz, autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, Agenţia Naţională pentru Protecţia 
Mediului (ANPM) sau autoritatea publică teritorială pentru protecţia mediului (ATPM). 



 

3 

 

    (2) ATPM este, după caz, agenția județeană pentru protecția mediului sau Administraţia 
Rezervaţiei Biosferei "Delta Dunării". 
    (3) Autoritatea competentă pentru verificarea conformării este autoritatea publică centrală pentru 
protecţia mediului, Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului (ANPM) sau autoritatea publică 
teritorială pentru protecţia mediului (ATPM). 
    (4) Autoritatea competentă pentru inspecţie şi control este Garda Naţională de Mediu şi structurile 
sale teritoriale. 
     
   ART. 5 

    (1) Pentru activităţile desfăşurate pe teritoriul unui judeţ, cu excepţia celor desfăşurate în perimetrul 
Rezervaţiei Biosferei "Delta Dunării", ACPM este agenţia județeană pentru protecţia mediului. 
    (2) Pentru activităţile desfăşurate total sau parţial în perimetrul Rezervaţiei Biosferei "Delta 
Dunării", ACPM este Administraţia Rezervaţiei Biosferei "Delta Dunării". 
    (3) Pentru activităţile desfăşurate pe teritoriul a două sau mai multe judeţe, ACPM este Agenţia 
Naționala pentru Protecţia Mediului (ANPM). 
    (4) Pentru activităţile pentru care autorizaţia de mediu se emite prin hotărâre a Guvernului 
României, ACPM este autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului. 
    (5) Pentru activităţile care nu pot fi încadrate în prevederile alin. 1-4, autoritatea publică centrală 
stabileşte competenţa de reglementare şi condiţiile de emitere a autorizației de mediu. 
    (6) Pentru autorizarea activităţilor desfăşurate cu instalaţii mobile şi a celor pe care titularul le 
execută la terţi, ACPM este ATPM pe raza căruia titularul are sediul principal/secundar, titularul având 
obligația de a informa și autoritatea județeană pentru protecția mediului din localitatea unde va fi 
amplasată ulterior instalația sau locațiile terților. 
    (7) Pentru desfășurarea la nivel național a activităților cu instalații mobile și a celor pe care titularul 
le desfășoară la terți, titularul se va înregistra în Registrul Național gestionat de ANPM. 
     

ART. 6 

    (1) Pentru activităţile aflate în competenţa de reglementare a autorităţii publice centrale pentru 
protecţia mediului, aceasta poate solicita participarea ANPM şi/sau ATPM sau poate delega acestora 
competenţa derulării prezentei proceduri. 
    (2) Pentru activităţile aflate în competenţa de reglementare a ANPM, aceasta poate solicita 
participarea ATPM sau poate delega în totalitate sau în parte acesteia competenţa derulării prezentei 
proceduri, prin Decizie a președintelui ANPM, inclusiv emiterea actului de reglementare. 
     
    CAP. 3 
    Emiterea autorizaţiei de mediu 
 
    ART. 7 
    (1) Înainte de începerea oricărei activităţi noi din anexa nr. 1, sau, după caz, cu cel puțin 6 luni 
înainte de expirarea unei autorizaţii de mediu existente, titularul activităţii este obligat să depună la 
ACPM un dosar cuprinzând următoarele: 
    a) cererea pentru emiterea autorizaţiei de mediu, prevăzută în anexa nr. 2 la prezenta procedură; 
    b) fişa de prezentare şi declaraţie, prevăzută în anexa nr. 3 la prezenta procedură; 
    c) dovada că a făcut publică solicitarea prin anunţ public, întocmit conform model anexa nr. 4 la 
prezenta procedură;  
    d) planul de situaţie şi planul de încadrare în zonă a amplasamentului instalaţiei precum şi 
coordonatele geografice ale acestuia, care vor fi prezentate în sistemul ETRS89; 

e) planul de prevenire a generării de deșeuri și planul de gestionare a deșeurilor;  
    f) schema flux a gestionării deșeurilor; 



 

4 

 

    e) procesul-verbal de constatare a respectării tuturor prevederilor deciziei etapei de încadrare, a 
acordului de mediu, după caz, întocmit la finalizarea proiectelor publice și private care au făcut 
obiectul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului; 

f) copie după actul care atestă dovada dreptului de folosință/proprietate asupra amplasamentului 
/instalaţiei pe care se desfăşoară activitatea; 
     g) formularul de înregistrare prevăzut în tabelul nr. 1 din anexa nr. 9 la prezenta procedură , însoţit 
de documentele specificate de acesta, pentru autorizarea activităţii grădinilor zoologice, acvariilor 
publice şi centrelor de reabilitare şi/sau îngrijire, după caz. 
     h) dovada plăţii tarifului pentru parcurgerea procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu. 
     i) alte acte sau documente relevante, după caz, care pot susţine solicitarea. 
 (2) Documentele prevăzute la alin. 1) lit. b şi d trebuie depuse şi în format electronic. 
 (3) Toate solicitările care nu conţin cel puţin documentele prevăzute la alin. (1) literele a)- i), sau 
pentru care documentaţia depusă prevazută la alin. 1) lit. b este incompletă sau de slabă calitate, cu 
puține date, vor fi respinse de ACPM în termen de 5 zile lucrătoare de la înregistrarea acestora. 
Modelul deciziei de respingere a solicitării este prevăzut în anexa nr. 5 la prezenta procedură.  
   (4) În cazul solicitării depuse la ATPM, dar care este de competența autorităţii naţionale sau 
centrale pentru protecţia mediului, titularul informează autoritatea centrală pentru protecţia mediului 
care va decide în consecință: transmiterea documentației, delegarea de competență sau înregistrarea 
în Registrul Național din ANPM. 
   (5) În cazul în care activitatea pentru care se solicită emiterea autorizaţiei de mediu este posibil să aibă 
efecte negative semnificative asupra mediului altui stat, ACPM informează autoritatea publică centrală 
pentru protecţia mediului despre solicitare şi transmite documentaţia depusă de titular, în cazul acceptării 
solicitării, în termen de  5 zile lucrătoare de la înregistrarea acesteia. 
    
 
ART. 8 

(1) După analizarea solicitării transmisă de titular și acceptarea acesteia, în termen de 15 zile 
lucrătoare de la acceptarea solicitării, ACPM verifică amplasamentul/instalaţia şi completează 
procesul verbal de verificare a amplasamentului, conform modelului din anexa nr. 6 la prezenta 
procedură. Pentru activităţile grădinilor zoologice, acvariilor publice şi centrelor de reabilitare şi/sau 
îngrijire, ACPM completează, la verificarea în teren, formularul de verificare a criteriilor necesare 
autorizării din tabelul nr. 2 şi raportul din tabelul nr. 3, prevăzute în anexa nr. 9 la prezenta procedură. 
    (2) Prin procesul verbal de verificare a amplasamentului, ACPM stabileşte dacă sunt necesare 
informaţii sau documente suplimentare pentru emiterea autorizaţiei de mediu şi stabilește, de comun 
acord cu titularul activității, un termen de prezentare al acestora. 
   (3) Titularul activităţii are obligaţia prezentării, în termenul stabilit împreună cu ACPM, a 
documentelor solicitate conform prevederilor de la pct. (2), în caz contrar, documentaţia se arhivează 
şi solicitarea de autorizare se respinge conform prevederilor art. 15 alin 3 din OUG 195/2005, fără 
returnarea tarifului.  Modelul deciziei de respingere a solicitării este prevăzut în anexa nr. 5 la 
prezenta procedură. 
   (4) În cazul solicitărilor de autorizare a activităţilor care se desfăşoară în perimetrul ariilor naturale 
protejate de interes naţional și/sau comunitar, ACPM solicită avizul Agenţiei Naţionale pentru Arii 
Naturale Protejate/administratorilor acestora, în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (11) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
49/2011. 
    

 ART. 9 



 

5 

 

(1) Pentru activităţi noi pentru care a fost parcursă procedura de evaluare a impactului asupra 
mediului conform legislaţiei în vigoare, după prezentarea documentelor prevăzute la art. 7 alin. 1, 
ACPM verifică amplasamentul, în termenul stabilit la art. 8 alin. 1,  și în lipsa solicitării unor informații 
suplimentare, face publică decizia de emitere a autorizaţiei de mediu, cu informarea titularul, precum 
şi programul de consultare a documentelor care au stat la baza deciziei, prin postare pe pagina 
proprie de internet în termen de 10 zile lucrătoare de la vizita de amplasament. 

(2) Decizia prevăzută la alin. (1) se constituie în draft-ul autorizaţiei de mediu întocmit conform 
modelului prezentat în anexa nr. 7 la prezenta procedură şi poate fi contestată în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data publicării acesteia pe site-ul ACPM. 

(3) După expirarea termenului prevăzut la alin. (2), în lipsa contestaţiilor, ACPM emite autorizaţia 
de mediu. 

(4) În cazul în care la decizia de emitere a autorizaţiei de mediu se înregistrează observaţii 
justificate, ACPM le analizează şi, în măsura în care se impune, solicită date suplimentare  
titularului activităţii. După depunerea acestora de către titular, ACPM informează în scris titularul cu 
privire la decizia luată. 

 
 
ART. 10 
(1)  Pentru activităţile existente care au fost reglementate din punct de vedere al protecţiei 

mediului, și nu au solicitat modificarea valabilității actului de reglementare, se vor aplica prevederile 
art. 8 la prezenta procedură.  

(2) Pentru activităţile existente reglementate din punct de vedere al protecţiei mediului, pentru care 
titularul solicită doar modificarea valabilității actului de reglementare, înainte de data expirării 
acestuia, în termen de 10 zile lucrătoare de la depunerea de către titular a cererii și a declarației pe 
proprie răspundere că activitatea se desfășoară în aceleași condiții pentru care a fost emisă 
autorizația de mediu, ACPM emite o autorizația de mediu cu același număr, dar în locul valabilității, 
mențiunea de la art. 13, alin. 2.  

(3) Pentru activităţile care nu au fost reglementate din punct de vedere al protecţiei mediului, în 
termen de 10 zile lucrătoare de la depunerea de către titular a documentaţiei prevăzute la art. 7 alin. 
(1), după caz, ACPM decide dacă este necesară efectuarea bilanţului de mediu şi comunică aceasta 
titularului, în 5 zile lucrătoare de la luarea deciziei. 

(4) Pentru activităţile care urmează să fie supuse unei proceduri conform prevederilor art. 10 din 
OUG 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări prin Legea 265/2006, cu modificările 
și completările ulterioare, în termen de 10 zile lucrătoare de la depunerea de către titular a notificării, 
ACPM decide dacă este necesară efectuarea bilanţului de mediu şi comunică aceasta titularului, în 5 
zile lucrătoare de la luarea deciziei. 

(5) Modelul de Notificare şi de răspuns al ACPM cu privire la obligaţiile de mediu stabilite de 
către aceasta sunt prevăzute în anexa nr. 10 la prezenta procedură. 

(6) Dacă ACPM consideră că nu este necesară efectuarea bilanţului de mediu, informează 
titularul cu privire la acest aspect și la următorii pași procedurali.  

 
    ART. 11 
    (1) Bilanţul de mediu, elaborat de persoane fizice sau juridice care au acest drept potrivit legii, va 
conţine informaţii privind cauzele şi consecinţele efectelor negative cumulate, anterioare, prezente şi 
anticipate ale activităţii, în vederea cuantificării impactului de mediu efectiv de pe un amplasament, 
comparativ cu standardele de mediu şi reglementările în vigoare. În cazul în care se identifică un 
impact semnificativ, bilanţul de mediu se va completa cu un studiu de evaluare a riscului. Conţinutul 
cadru al bilanţului de mediu şi al studiului de evaluare a riscului sunt prezentate în Ordinul nr. 
184/1997 pentru aprobarea Procedurii de realizare a bilanţurilor de mediu. 



 

6 

 

(2) După întocmirea bilanţului de mediu şi a studiului de evaluare a riscului, după caz, titularul 
activităţii prezintă la ACPM un raport cu concluziile bilanţului de mediu. În termen de 20 zile lucrătoare 
de la primirea raportului şi, după caz, a studiului de evaluare a riscului, ACPM verifică respectarea 
cerinţelor specifice bilanțului de mediu, analizează concluziile acestuia şi îl supune dezbaterii publice 
în conformitate cu procedura de dezbatere publică prevăzută în Anexa 8.  

(3) Informarea publicului interesat cu privire la ședința de dezbatere publică se va realiza cu minim 
30 de zile înainte de data de organizare a acesteia. 

(4) ACPM poate respinge motivat bilanţurile de mediu care nu îndeplinesc cerinţele de la alin. (1), 
cu înştiinţarea comisiei de atestare, care funcţionează în cadrul asociaţiei profesionale din domeniul 
protecţiei mediului, recunoscută la nivel naţional. 
    (5) Dacă titularul activităţii nu depune raportul la bilanţul de mediu în termenul solicitat de ACPM, 
acest lucru conduce la respingerea solicitării, conform prevederilor art. 15 alin. (3) din OUG 195/2005 
privind protecţia mediului, adoptată cu modificări şi completări prin Legea 265/2006, cu toate 
modificările și completările ulterioare.  
    (6) După realizarea dezbaterii publice și analizarea rezultatelor acesteia, în termen de 10 zile 
lucrătoare, în lipsa solicitării unor informații suplimentare, ACPM desfăşoară următoarele activităţi: 

a) convoacă Comisia de Analiză Tehnică (CAT); 
b) invită titularul la sedinţa CAT; 
c) analizează concluziile raportului bilanţului de mediu și a dezbaterii publice; 
d) decide, cu consultarea CAT emiterea autorizaţiei de mediu sau respingerea motivată a 

emiterii autorizaţiei.  
(7) Pentru cazul în care se decide emiterea autorizației de mediu (AM), în lipsa solicitării unor 

informații suplimentare din partea membrilor CAT, ACPM informează titularul şi face publică această 
decizie în termen de 5 zile lucrătoare de la şedinţa CAT. 

(8) Pentru cazul în care, în urma consultării membrilor CAT, este necesară solicitarea de informaţii 
suplimentare, ACPM informează titularul, în 3 zile lucrătoare de la şedinţa CAT. 

(9) În maxim 5 zile lucrătoare de la depunerea de către titular, a informaţiilor suplimentare 
solicitate, ACPM decide emiterea autorizației de mediu.  

(10) În cazul în care ACPM decide respingerea motivată a emiterii autorizaţiei, informează despre 
aceasta titularul, în 3 zile lucrătoare de la şedinţa CAT. 
 
ART. 12. 
    (1) Autorizaţia de mediu se suspendă de către autoritatea emitentă, pentru nerespectarea 
prevederilor acesteia, după o notificare prealabilă prin care se poate acorda un termen de cel mult 60 
de zile pentru îndeplinirea obligaţiilor. Suspendarea se menţine până la eliminarea cauzelor, dar nu 
mai mult de 6 luni. Pe perioada suspendării, desfăşurarea activităţii este interzisă. 
    (2) În cazul în care nu s-au îndeplinit condiţiile stabilite prin actul de suspendare, autoritatea 
competentă pentru protecţia mediului dispune, după expirarea termenului de suspendare, anularea 
autorizaţiei de mediu. 
    (3) Dispoziţiile de suspendare şi, implicit, de încetare a desfăşurării activităţii sunt executorii de 
drept. 
     
 ART. 13 

(1) În toate cazurile, emiterea autorizaţiei de mediu pentru activităţi desfăşurate în perimetrul ariilor 
naturale protejate se realizează numai cu avizul Agenţiei Naţionale pentru Arii Naturale 
Protejate/administratorilor ariei naturale protejate de interes naţional sau comunitar, potrivit 
prevederilor art. 28 ^1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 49/2011. 



 

7 

 

(2) Autorizaţia de mediu îşi păstrează valabilitatea pe toată perioada în care beneficiarii lor obţin 
viza anuală.  

(3) Autorizaţia de mediu se emite în 3 exemplare dintre care unul se înmânează reprezentantului 
legal/împuternicit al titularului de activitate.  

(4) Autorizaţiile de mediu se publică pe pagina de internet a ACPM. În cazul în care acest lucru nu 
este posibil, ACPM este obligată să publice lista autorizaţiilor de mediu emise, actualizată lunar, locul 
şi programul de consultare a acestora, conform prevederilor art. 21 din HG 878/2005 privind accesul 
publicului la informaţia privind mediul. 
 
 CAP. 4 
 Autorizarea unor activităţi specifice 

 
Art. 14  

(1) Pentru autorizarea instalaţiilor medii de ardere a căror putere termică instalată totală este mai 
mare sau egală cu 1 MW şi mai mică de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat, titularul 
este obligat să completeze documentaţia depusă în vederea autorizării cu cerinţele prevăzute în 
Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor în aer ale anumitor poluanţi proveniţi de la instalaţii 
medii de ardere.  

(2) Pentru autorizarea instalaţiilor de incinerare a deşeurilor şi a instalaţiilor de coincinerare a 
deşeurilor, inclusiv instalaţiile de ardere care coincinerează deșeuri, cu capacitate de 
incinerare/coincinerare sub valorile de prag din Anexa I, pct. 5.2, la Legea nr. 278/2013 privind 
emisiile industriale, titularul este obligat să completeze documentaţia depusă în vederea autorizării cu 
cerinţele prevăzute în capitolul IV din legea mai sus amintită. 

(3) Pentru activităţile enumerate în Anexa VII, partea 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile 
industriale şi care sunt peste pragurile de consum stabilite în partea 2 din aceeaşi anexă, dar sub 
valorile prag din Anexa I, pct. 6.7 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, titularul este 
obligat să completeze documentaţia depusă în vederea autorizării cu cerinţele prevăzute în capitolul 
V din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale. 

(4) Pentru activităţile din domeniul gestionării deşeurilor documentaţia prezentată de titular la 
solicitarea autorizaţiei de mediu şi autorizaţia de mediu conţin în plus toate cerinţele din actele 
legislative specifice și criteriile prevăzute în anexa 12.   

(5) Pentru activităţile grădinilor zoologice, acvariilor publice şi centrelor de reabilitare şi/sau 
îngrijire, denumite în continuare unităţi permanente, documentaţia prezentată, precum şi autorizaţia 
de mediu conţin în plus cerinţele specifice prevăzute în anexa nr. 9 la prezenta procedură.  

(6) Pentru activităţile care intră sub incidenţa Legii nr. 264/2017 privind stabilirea cerinţelor tehnice 
pentru limitarea emisiilor de compuşi organici volatili (COV) rezultaţi din depozitarea benzinei şi din 
distribuţia acesteia de la terminale la staţiile de distribuţie a benzinei, precum şi în timpul alimentării 
autovehiculelor la staţiile de benzină, titularul este obligat să completeze 
documentaţia depusă în vederea autorizării cu cerinţele specifice prevăzute în actul normativ menționat 
anterior. 

(7) Pentru activităţile care intră sub incidenţa Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor 
de accident major în care sunt implicate substanțe periculoase, titularul va completa documentaţia de 
solicitare a autorizaţiei de mediu şi notificarea, precum şi politica de prevenire a accidentelor majore, 
respectiv raportul de securitate sau planul de urgenţă intern, după caz, întocmite conform prevederilor 
actului normativ menţionat anterior. Se va avea în vedere și  respectarea prevederilor Ordinului nr. 
3710/1212/99/2017 din 19 iulie 2017 privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea distanţelor 
adecvate faţă de sursele potenţiale de risc din cadrul amplasamentelor care se încadrează în 



 

8 

 

prevederile Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt 
implicate substanţe periculoase în activităţile de amenajare a teritoriului şi urbanism. 

(8) Activităţile de producţie, import, export, plasare pe piaţă, utilizare, recuperare, reciclare, 
regenerare şi distrugere a unor substanţe care epuizează stratul de ozon se supun prevederilor 
Protocolului de la Montreal privind substanţele care epuizează stratul de ozon şi ale Regulamentului 
nr. 1005/2009 al Parlamentului European şi al Consiliului Uniunii Europene privind substanţele care 
epuizează stratul de ozon. 

(9) Pentru activităţile de plasare pe piaţă, utilizare, recuperare, reciclare a anumitor gaze fluorurate 
cu efect de seră se aplică prevederile Regulamentului nr. 517/2014 al Parlamentului European şi al 
Consiliului Uniunii Europene privind anumite gaze fluorurate cu efect de seră. 

(10) Procedura de autorizare privind activităţile nucleare se desfăşoară în conformitate cu 
reglementările emise de Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare. 

(11) Pentru activităţile de producție științifică și utilizare farmaceutică ulterioară, precum și pentru 
activitățile grădinilor zoologice, acvariilor și terariilor deschise publicului, care implică specii alogene 
invazive de interes pentru Uniunea și pentru România, care intră sub incidența Regulamentului  (UE) 
1143/2014 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind prevenirea și 
gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive, documentaţia prezentată de titular la 
solicitarea autorizaţiei de mediu şi autorizaţia de mediu conţin în plus cerințele specifice prevăzute în 
Anexa nr. 14.  

(12) Pentru activitățile grădinilor botanice și a parcurilor dendrologice, care implică specii alogene 
invazive de interes pentru Uniunea și pentru România, care intră sub incidența Regulamentului (UE) 
1143/2014 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind prevenirea și 
gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive, documentaţia prezentată de titular la 
solicitarea autorizației de mediu și autorizația de mediu conțin doar cerințele specifice prevăzute în 
Anexa nr. 14.  

(13) Pentru activităţile de producţie, import, export, plasare pe piaţă din industria farmaceutică, 
textilă, alimentară și din alte domenii care nu sunt menționate în prezentul Ordin, dar care implică 
specii alogene invazive de interes pentru Uniune și pentru România, care intră sub incidența 
Regulamentului (UE) 1143/2014 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind 
prevenirea și gestionarea introducerii și răspândirii speciilor alogene invazive, procedura de 
autorizare se va desfășura după obținerea autorizării din partea Comisiei Europene, conform 
articolului 9 din Regulamentul 1143/2014. Documentaţia prezentată de titular la solicitarea autorizaţiei 
de mediu şi autorizaţia de mediu conţin în plus cerințele specifice prevăzute în Anexa nr. 14. 

 
ART. 15 

(1) Pentru activităţile de transport (mărfuri și/sau deșeuri periculoase, inclusiv sub-produse, 
deșeuri care au încetat statutul de deșeu, în modurile rutier, feroviar sau pe căile navigabile 
interioare), desfăşurate în întregime sau parţial pe teritoriul României, incluzând activităţile de 
încărcare şi descărcare, transferul/transbordarea dinspre sau înspre alt mod de transport, precum şi 
staţionările impuse de circumstanţele de transport, titularul este obligat să completeze documentaţia 
depusă în vederea autorizării cu cerințele legislației specifice.  

(2) Autorizarea activităţilor desfăşurate în instalaţii experimentale, a activităţilor de testare de 
noi produse și procese, se va realiza prin aplicarea prezentei proceduri, în conformitate cu prevederile 
legislației de mediu în vigoare.  

(3) Autorizarea activităţilor desfăşurate în instalaţii mobile se va realiza prin aplicarea legislației 
de mediu în vigoare. 

(4) Gestiunea deșeurilor din instalațiile experimentale se realizează în conformitate cu 
prevederile specifice în domeniul gestiunii deșeurilor prevăzute de legislația națională în vigoare. 
    ART. 16 



 

9 

 

(1) Procedura de înregistrare pentru operatorii economici care desfășoară activităţile prevăzute 
la art. 36 alin (1) din Legea 211/2011 privind regimul deșeurilor este prevăzută în Ordinul ministrului 
mediului nr. 739/2017 privind aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care nu se 
supun autorizării de mediu conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor. 

(2) Procedura de înregistrare în Registrul Național al activităților desfășurate cu instalații mobile 
și a celor pe care titularul le desfășoară la terți, gestionat de ANPM, este prevăzută în Anexa 13. 

(3) Cerințele specifice de autorizare pentru activitățile de colectare, tratare, reciclare/valorificare 
a deșeurilor industriale, reciclabile este prevăzută în Anexa 12. 
   
 

CAP. 5 
    Modificări aduse instalaţiei, revizuirea autorizaţiei de mediu 
  
    ART. 17  

(1)  Titularul trebuie să notifice ACPM cu privire la orice modificări în ceea ce privește 
caracteristicile, funcţionarea sau extinderea activităţii sau instalaţiei.  

(2)  ACPM analizează documentele depuse conform alin. (1) şi decide referitor la modul de 
autorizare al acestora, prin revizuirea autorizaţiei de mediu, cu introducerea acelor date care      s-au 
modificat sau prin păstrarea autorizaţiei de mediu existente.  

(3) Autorizaţia de mediu se revizuiește, ori de câte ori există o schimbare de fond a datelor care 
au stat la baza emiterii ei. 

(4) Revizuirea decisă potrivit alin. (2) și (3) se realizează prin emiterea unei autorizaţii de mediu 
care păstrează numărul şi data autorizaţiei de mediu supuse revizuirii, urmată de sintagma "revizuită 
la data de .....................". 

(5)  Autorizaţia revizuită este valabilă pe toată perioada în care beneficiarii lor obţin viza anuală. 
 

       ART. 18 

(1) ACPM poate transfera autorizaţia de mediu în condiţiile prevăzute în anexa nr. 11 la prezenta 
procedură. 

(2) Până la transferarea autorizaţiei de mediu, noul titular poate desfăşura activitatea în baza 
autorizaţiei de mediu existente, cu condiţia respectării condiţiilor impuse de aceasta, asumate prin 
declaraţie pe proprie răspundere. 

(3) Autorizaţia de mediu transferată îşi păstrează valabilitatea pe toată perioada în care noul titular 
solicită și obţine viza anuală. 

(4) După transferul autorizației de mediu ACPM completează lista autorizaţiilor de mediu emise, 
conform prevederilor art.13, alin. (4). 

(5) Decizia de transfer, prevăzută în anexa 11 la prezenta procedură, face parte integrantă din 
autorizaţia de mediu. 

 
     CAP. 6 
     Dispoziţii finale şi tranzitorii 

 
Art. 19 

(1) Pentru derularea procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu ACPM încasează de la titulari 
tarifele stabilite prin Ordinul ministrului mediului și dezvoltării durabile nr. 1108/2007 
privind aprobarea Nomenclatorului lucrărilor şi serviciilor care se prestează de către autorităţile 
publice pentru protecţia mediului în regim de tarifare şi cuantumul tarifelor aferente acestora, cu 
modificările și completările ulterioare. 



 

10 

 

(2) Pentru înregistrarea în Registrul Național al activităților desfășurate cu instalații mobile și a 
celor pe care titularul le desfășoară la terți, ANPM încasează de la titular tarifele prevăzute de Ordinul 
nr. 1108/2007, tarif multiplicat cu numărul de județe în care își desfășoară activitatea. 
 

ART. 20 

    (1) Anexele nr. 1 – 13 fac parte integrantă din prezenta procedură. 
    (2) Anexele nr. 1 - 4 se fac publice prin afişare la sediul ACPM sau prin postare pe pagina proprie 
de internet. 
    (3) În cazul activităţilor aflate în curs de reglementare la data intrării în vigoare a prezentei 
proceduri, emiterea autorizaţiilor de mediu se face potrivit prezentei proceduri numai pentru activităţile 
prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta procedură. 
    (4) Pentru activităţile pentru care nu mai este necesară emiterea autorizaţiei de mediu, potrivit 
anexei nr. 1 la prezenta procedură, documentaţia depusă se arhivează, fără restituirea tarifelor 
achitate, cu informarea corespunzătoare a titularului. 

(5) Orice referire din alte acte normative la procedura de emitere a autorizaţiei de mediu prevăzută 
în OM nr. 1798/2007 constituie referire la prezenta procedură. 
    (6) Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea actelor de reglementare se 
soluţionează de instanţele de contencios administrativ competente. 
 
 
 
 
 
                               


